
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  568  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  165 DEL 07/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. 

APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI. LIQUIDAZIONE 

DELLA SPESA DI  105.000,00 IN FAVORE A.S.M. SRL, A SALDO LAVORI 2015. 

OMOLOGAZIONE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. 

APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI. 

OMOLOGAZIONE DELLA SPESA DI  105.000,00 A SALDO LAVORI ESEGUITI 

DA A.S.M. SRL NELL’ANNO 2015.  

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 735 del 07/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 735 del 07/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- La Giunta Regionale, in virtù di quanto disposto dall’art.3, comma 4° della L.R. 20/2000, 

deliberava, con proprio provvedimento n. 2368 del 27.10.2011, il conferimento di delega 

amministrativa in favore del comune di Molfetta per gli interventi di pulizia, spazzatura e 

disinfezione delle banchine, scogliere interne degli specchi acquei prospicienti le aree portuali, a 

valere retroattivamente dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2011, con facoltà di rinnovo della stessa 

per ulteriori quattro anni;  

- l’amministrazione procedeva all’accettazione della delega conferita, con deliberazione n. 249 del 

28.12.2011, esecutiva, affidando formalmente l’esecuzione dei servizi all’ASM s.r.l., di cui questo 

Comune detiene la totalità delle quote; 

- l’ASM s.r.l in data 13.02.2015, prot. 11442, inviava al RUP la perizia esecutiva, nella quale si 

individuavano le aree sulle quali effettuare le prestazioni di pulizia, si definivano le prestazioni da 

erogare e si quantificavano le somme necessarie, a copertura dei costi per il servizio prestato e 

da prestarsi nel periodo 01.01.2015 – 31.12.2015, predisposta dal Direttore generale dell’ASM 

s.r.l. ing. Silvio Binetti, unitamente al capo area tecnica ASM ing. Giuseppe D’Alessandro; 

- con nota n. 46140 del 24.07.2015, il responsabile del procedimento dell’Ente trasmetteva copia 

della predetta perizia esecutiva alla Regione Puglia Area Politiche per la riqualificazione tutela e 

sicurezza ambientale unitamente al verbale di consegna alla A.S.M. delle aree portuali 

sottoscritto in data 08.01.2015; 

- con deliberazione n. 220 del 12.11.2015 la Giunta Comunale  approvava la perizia per la pulizia 

delle aree in questione per l’anno 2015 e la stessa determinazione era inviata per conoscenza 

alla Regione Puglia con nota del RUP prot. 71099 del 19.11.2015; 

- con nota prot. 29766 del 04.12.2015, pervenuta al prot. con n. 77603 del 16.12.2015, il 

Dipartimento mobilità, qualità urbana opere pubbliche e paesaggio della Regione Puglia 

trasmetteva copia della Det. Dirig. 589 del 12.11.2015 emessa dal dirigente del medesimo settore 

con la quale si rinnovava, a partire dal 1° gennaio 2015, la delega conferita in favore del Comune 

di Molfetta e si disponeva il finanziamento e l’impegno della somma di € 105.000,00 sull’esercizio 

finanziario 2015 a copertura del servizio de quo; 

- considerato che l’A.S.M. srl a conclusione del servizio in oggetto espletato nel corso dell’anno 

2015 ha emesso, a saldo delle proprie competenze, la fat 28E 2015 del 31.12.2015 ammontante 



a € 105.000,00, in attesa di liquidazione ad intervenuta approvazione dell’omologazione della 

stessa; 

- Dato atto che con l’adozione del presente atto si procede alla omologazione della spesa, in 

quanto coerente con le previsioni iniziali di spesa, con il provvedimento di delega amministrativa 

conferito dalla regione Puglia e con il finanziamento da questa concesso; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 dei 

T.U.EE.LL.; 

- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- Visto lo statuto comunale: 

- Visto il vigente regolamento di contabilità 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Omologare la spesa complessiva di € 105.00,00, sostenuta per l’esecuzione del servizio di pulizia 
delle banchine, delle scogliere e degli specchi acquei nel corso dell’anno 2015, in quanto 
coerente con le previsioni di spesa, con il provvedimento di delega amministrativa conferito dalla 
Regione Puglia e con il finanziamento da questa concesso. 

 

2) Dare atto che l’entrata di € 105.000,00 è prevista al Cap. 286 “Pulizia aree portuali” del Bilancio 
2015; 

 

3) Confermare Responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo Dirigente del Settore 
LL.PP. 

 

4) Ad intervenuta esecutività inviare copia del presente provvedimento al RUP. alla A.S.M. e alla 
Regione Puglia per gli adempimenti di rispettiva competenza;. 

 

5) La presente determinazione non deve essere pubblicata alla sezione trasparenza dell’albo 
comunale ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 33/2013 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

735

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E SPECCHI ACQUEI
PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI.
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI  105.000,00 IN FAVORE A.S.M. SRL, A SALDO LAVORI 2015.
OMOLOGAZIONE

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 165 Nr. adozione generale: 568
07/07/2016Data adozione:

04/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


